1

证券代码：603019       证券简称：中科曙光         公告编号：2016-015

曙光信息产业股份有限公司董事会

审议 2015 年度高送转预案的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 高送转议案的主要内容：

以 2015 年 12 月 31 日公司总股本 300,000,000 股为基数，向全体股东

每 10 股派发现金红利 1.40 元（含税），共计分配现金红利 42,000,000

元；每 10 股送红股 5 股，共计送红股 150,000,000 股；每 10 股转增 5

股，共计转增 150,000,000股。送转后公司股本总数为 600,000,000 股。

 公司董事会关于高送转议案的审议结果：

本次预案已经公司第二届董事会第二十一次会议审议通过，审议结果为：表

决结果：9票赞成，0票反对，0票弃权。

 提议高送转的股东未来 6个月是否有减持计划：不适用

一、高送转议案的主要内容

以 2015年 12月 31日公司总股本 300,000,000 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 1.40 元（含税），共计分配现金红利 42,000,000元；每 10股送

红股 5股，共计送红股 150,000,000股；每 10股转增 5股，共计转增 150,000,000

股。送转后公司股本总数为 600,000,000股。

二、董事会审议高送转议案的情况

1、董事会审议情况：

公司第二届董事会第二十一次会议审议通过，审议结果为：表决结果：9票

赞成，0 票反对，0 票弃权。

 2

2、董事会对本次利润分配及资本公积金转增股本预案的说明

1）公司是集研发、生产、销售于一体的高端计算机硬件、软件及云服务提

供商，主要产品为高性能计算机、通用服务器及存储产品和软件开发、系统集成

与技术服务。经过多年发展，公司在主营业务已拥有核心竞争优势，公司市场业

务稳定，未来发展前景良好。

2）截至 2015年 12月 31日，公司资本公积金余额 39,485.30万元，具备资

本公积金转增股本的条件。

3）根据公司制定的《未来三年（2015-2017 年）股东回报规划》，具备现金

分红条件的，公司应当采取现金方式分配股利，每年以现金方式分配的利润不低

于当年实现的可供分配利润的 20%。截止 2015 年 12 月 31 日，公司主营业收入

366,211.39万元，净利润 17,952.74万元，货币资金 124,760.32万元，公司具

备发放现金红利所需现金储备，公司经营现金流情况较好，适当现金分红不会造

成公司流动资金短缺。

4）公司 2015年度拟派发现金红利为 42,000,000 元，低于 2015 年度归属于

母公司所有者净利润的 30%（53,068,004.52），主要基于下述主要原因考虑故不

能实现较高的现金分红比例。

○1 公司目前处于发展成长阶段，业务逐年扩大，营业收入年年递增；

○2 公司定向增发尚未实施完成，募投项目实施中需要资金；

○3 公司为完善产业布局预计对外投资项目增加需要资金。

5）未分配资金留存公司的用途以及预计收益情况

截止 2015年 12 月 31日，公司未分配利润为 59,967万元，主要用于弥补销

售规模增长的资金需求及减少银行贷款，降低财务费用。

当年归属于上市公司股东的净利润为 17,953 万元,扣除拟分配的现金分红

的数额（含税）4,200 万元后,可减少贷款规模 13,753万元。按一年期贷款利率

4.35%计算，预计可节约财务费用 598万元。

公司将未分配资金用于保证公司正常经营、长远发展、销售规模增长等带来

的资金需求，减少银行贷款的同时能够节约财务成本、提高公司经营效益，有利

于积极回报股东，与股东分享公司发展的经营成果，并满足企业未来的发展。

综合考虑以上因素后，为进一步回报股东，与所有股东分享公司发展的经营

成果，公司董事会特提出上述 2015年度利润分配及资本公积金转增股本预案。

 3

3、股东董事承诺

股东董事历军、聂华承诺在公司年度股东大会审议上述利润分配及资本公积

金转增股本预案时投赞成票。

三、公司董事及提议股东的持股变动情况与增减持计划

不适用

四、本次利润分配及资本公积金转增股本预案的风险提示

（一）公司 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本预案尚需提交公司股

东大会审议。

（二）本次公司董事会审议通过 2015 年度分配利润及资本公积金转增股本

预案后的 6个月内，公司不存在限售股解禁及限售期即将届满的情况。本次公司

董事会审议通过 2015 年度分配利润及资本公积金转增股本预案前的 6 个月内，

公司存在部分限售股解禁（详见公告：2015-061）

（三）公司董事会提请投资者注意：公司 2015 年度利润分配及资本公积金

转增股本预案对公司股东享有的净资产权益及其持股比例不产生实质性影响，请

投资者理性判断，并注意相关投资风险。

五、其他说明

在本方案披露前，公司严格按照法律、法规、规范性文件及公司制度的有关

规定，公司严格控制内幕信息知情人的范围，并对相关内幕信息知情人履行了保

密和严禁内幕交易的告知义务。

根据《上海证券交易所上市公司现金分红指引》的规定，为便于广大投资者

深入了解公司经营管理现状，公司将于 2015 年年度股东大会召开之前通过网络

互动的方式召开“2015 年度现金分红说明会”。公司“2015年度现金分红说明会”

召开时间另行通知。

特此公告。

曙光信息产业股份有限公司董事会

                                         2016年 3月 23日